limitou as suas perspectivas de crescimento pessoal, bem como seu bem estar físico 

e psicológico. 

Ocorre que, ao pleitear o seguro DPVAT administrativamente, 

a parte demandante teve reconhecida a incapacidade permanente, de natureza 

parcial e incompleta, recebendo, apenas, o montante de R$ 2.362,50 (dois 

mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), de acordo com o 

extrato ora acostado. 

Entretanto, a invalidez acometida na Parte Autora revela-se 

muito superior ao que foi reconhecido e pago pela parte Demandada. 

Assim sendo, vem, a parte demandante, buscar, anelante, a

[...]

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção 

de efeitos). 

... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

... 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente 

decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

Seguradora pagou-lhe numerário muito abaixo do que lhe é de direito. 

Assim sendo, resta-se configurado o direito autoral, razão pelo 

que requer a procedência da ação, no sentido de condenar a Ré à complementação 

da indenização devida, de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), abatendo-se 

a quantia recebido na esfera administrativa. 

IV. DOS PEDIDOS E REQUERIMENTOS: 

Por tudo que foi exposto, vem a Parte Autora requerer de 

Vossa Excelência: 

a) Sejam concedidos os benefícios da Justiça Gratuita, nos

[...]

15(quinze) dias sob pena de incorrer nos efeitos da revelia;  

c) A produção de Prova Pericial Técnica para que se apure o 

real grau de invalidez acometido na Parte Autora; 

d) Que seja o réu condenado a pagar a indenização do seguro DPVAT em caso de 

invalidez parcial permanente, in casu, R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e 

sete reais e cinquenta centavos). E ainda, a cominação dos honorários 

advocatícios, a razão de 20% sobre o valor da causa; 

Protesta, ainda, provar o alegado por todos os meios de provas 

em Direito admitidas, notadamente a documental. 

Dá-se à causa o valor de R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais 

e cinquenta centavos). 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

Natal/RN, 23 de janeiro de 2017. 

KENNEDY LAFAIETE FERNANDES DIÓGENES 

BRENO HENRIQUE DA S. CARVALHO 

Advogado OAB/RN 5786  Advogado OAB/RN 13.056